D

Maximum, et Pompeium adduci jubet, et dicit ad eos: Diis immolate, alioqui male estis perituri. Et nemo poterit eripere vos e manibus nostris. Christiani sumus, ut sacerdissime jam diximus, responderunt martyres, et in Christo spes positas et collocatas habemus. Daemones non adoramus, neque deos tuos colimus, et tormenta tua negligimus. Proinde quos vis, adhibe cruciatus. Deo enim adjuvante, te a nobis victum iri confidimus, quemadmodum et diabolus superatus est a Christo, qui nos ad cupiditates tuas vincendas corroborat. His auditis, iussit eos in custodiam abduci, et catenis eorum colla et manus pedesque compedibus vinciri. Eos igitur ministri, ut iussi fuerant, in carcere conjecerunt. imperavit praeterea, ut tribulos ferreos in terram projicerent, quibus configerentur: et nemini Christianorum ad eos accedere permetterent, ne cibum afferrent. Verum circa medianam noctem lux fulsit in carcere, et angelus Dei stetit in conspectu ipsorum, et dixit ad eos: Terenti, et Africane, et Pompei, et Maxime, servi Dei altissimi, consurgite, et corpora vestra curate. Et accedens angelus, tetigit catenas eorum, et ceciderunt. Et ecce mensa coram ipsis bene instructa. Et dixit ad illos angelus: Quiescite, et cibum capite, quem vobis Christus misit. Sancti autem, Christo collaudato, comedereunt. At custodes, splendore perspecto, ingressi sunt, ut viderent, quid illud esset: invenerunt eos gaudentes: et praefecto rem nuntiarunt. Qui postridie eos ad tribunal adduci jussit; et: Nondum, inquit, suppliciis edocti estis, ut ab amentia vestra discedatis, et diis immoletis? Respondit Terentius: Stultitia haec nobis erit et omnibus qui diligunt Deum. « Quod enim stultum est Dei, sapientius est hominibus: nam hominum sapientia, apud Deum stultitia est ». Stulti et amentes essemus, si, reliquo Deo, daemones, quemadmodum tu facis, adoraremus. Quibus verbis praefectus iratus, jussit eos unguis lacerari. Dum autem id fieret illi preabantur Deum, dicentes: Jesu Christe, Fili Dei viventis in secula, lumen Christianorum, spes nostra certissima, praesto sis nobis, et fer auxilium: et

I Cor. 1, 25.

ne confundas nos propter sanctum nomen tuum. A ώστε καὶ τοὺς δεσμώτας θιωρήσαντας τὸ φῶς, εἰσ-Christi igitur ope sublevati, cruciatus non sentiebant.

Θεόν· Οἱ δὲ δῆμοι, ἀπέρ ἐθάσαντο, ἀνήγγειλαν τῷ ὑγεμόνι· καὶ τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ ἐκέλευσεν αὐτοὺς πρὸ τοῦ βῆματος ἄγεσθαι· ἀχθεντῶν δὲ αὐτῶν ἐπὶ τὸ βῆμα, εἶπε πρὸς αὐτοὺς ὁ ὑγεμῶν· "Ἄθλοι! οὗτως ἐπαίδευσαν ὑμᾶς αἱ βάσται, ἀπαλλαγῆναι ής ἔχετε μωρίας καὶ προσελθεῖν θύσαι τοῖς θεοῖς; Ὁ ἄγιος Τερέντιος εἴπει· 'Ἡ μωρία αὕτη, ὡ ὑγεμὸν, ἔστω ἐμοὶ καὶ τοῖς ἀγαπῶσι τὸν Θεόν· α Τὸ γάρ μωρὸν τοῦ Θεοῦ σφράτερον τῶν ἀνθρώπων ἔστιν· ἡ δὲ σορία τῶν ἀνθρώπων μωρία παρὰ τῷ Θεῷ ἔστιν.' Παράφρων δὲ καὶ μαινόμενος ἔσομαι ὅμοιός σου, ἕαν, τὸν Θεόν μου καταλείψας, δαιμοσι προσκυνήσω. Ὁ δὲ ὑγεμῶν, ταῦτα ἀκούσας καὶ χολέσας πάνυ, ἐκέλευσεν ἀναρτηθέντας αὐτοὺς ἐπὶ τοῦ ξύλου, ἔσσεσθαι. Οἱ δὲ μακάριοι ζεόμενοι ἐπὶ πολὺ, νῦνοντο πρὸς Κύριον λέγοντες· Κύριε Ἰησοῦ Χριστέ, Υἱὲ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, τὸ φῶς τῶν Χριστιανῶν, ἡ πηγὴ τῆς ζωῆς καὶ τῆς ἀθανασίας, ἡ πίστις ἡ ἀρράγης καὶ ἀκαταλύτος, ἐπιφάνης καὶ βούθησον ὑμῖν, καὶ μὴ κατασχύνῃς ἡμᾶς τοὺς ταπεινούς διὰ τὸ σοῦ τὸ ἄγιον ἀπὸ τῆς προσδοκίας ὑμῶν. Τῶν δὲ δημίων ζεόντων αὐτοὺς ἐπὶ πολὺ καὶ τοῦ Χριστοῦ ἐπικουφίζοντος καὶ ἐνισχύοντος, τῶν βαστάνων οὐδὲ' δῶς ηθάνοντο.

VI. Itaque jussit eos præfectus in carcerem re-trudi. Et convocatis omnibus ferarum incantatoribus imperavit, ut sœvas omnes feras et crudeles, quas haberent, aspides et viperas afferrent, et cum ipsis includerent. Quæ quidem feras ad pedes eorum accedentes, eos nihil omnino lædebant. Sancti vero considentes, psallebant, et Deum collaudabant. Cumque tribus diebus et tribus noctibus cum sanctis inclusæ mansissent, quarto die sub noctem misit præfectus, qui viderent, utrum a feras consumpti essent. Sed qui missi fuerant, ad carceris fores appropinquantes, audiebant eos psallentes et collaudantes Deum. Cumque diligentius vellent intueri, quid ageretur, carceris tectum conscendentes, sanctos viderunt, qui considebant, et angelum Dei stantem ante faciem ferarum, et ne ad eos appropinquarent, prohibentem: et Præfecto celeriter, quæ viderant, nuntiarunt. Summo igitur mane sedit in tribunal, et jussit, ut incantatores feras suas sumerent, et sancti ad tribunal adducerentur. Incantatores igitur cum ad carceris ostium incantationibus suis feras advocarent, illæ non audiabant. Sed cum ostium carceris apertum ab illis esset, uno omnes impetu egredientes, quoscumque nactæ sunt homines, occiderunt, et in solitudinem profectæ sunt. Tunc custodes ad præfectum sanctos adduxerunt. Qui cum eos nulla in parte læsos aspiceret, furore concitatus, eos capite damnavit. Sancti autem egressi sunt læti, canentesque dicebant: « Liberasti nos, Domine, ab iis, qui nos affligebant, et qui oderant nos, confudisti. » Ministri vero, eductis gladiis, fecerunt imperata. Atque ita sancti in Christi confessione, martyrii palmam acceperunt. Eorum autem corpora recte componentes viri religiosi, in loco, qui duobus passuum milibus ab urbe distabat, sepelierunt, ad gloriam Salvatoris nostri Iesu Christi, qui vivit, et regnat in secula seculorum. Amen.

ἀδικηθέντας, ἴμμαντος γενέμενος σφόδρα, ἔδωκε κατ'

¶ Psal. XLIII, 8.

(1) Theodorus Lector scribit in Collectaneis lib. II, horum sanctorum martyrum reliquias translatas esse Constantinopolim x Kal. Octobris Theo-

σ'. Τότε θυμωθεὶς ὁ ὑγεμῶν ἐκέλευσε κατενεχθέντας αὐτοὺς ἀπὸ τοῦ ξύλου, ἀναληφθένται πάλιν ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ· καὶ καλέσας πάντας τοὺς ἐπαοιδούς τῶν θηρίων, ἐκέλευσεν αὐτοῖς ἐνέγκαι, ὅσα εἶχον θηρία χαλεπά καὶ δεινά, τοῦτο ἔστιν ἐχίδνας, ἀσπίδας τε καὶ χερύστας, καὶ συνυποχλεῖσθηναι μετ' αὐτῶν ἐν τῇ φυλακῇ πρὸς τὸ ἀναιρεθένται ὑπ' αὐτῶν. Καὶ τούτων οὐτω γενομένων, ἦσαν τὰ θηρία ἐρποντα καὶ πρὸς τοὺς πόδας αὐτῶν παρακαθήμενα· τὸ καθόλον οὐχ ἐλυμήναντο αὐτούς, ἀλλ' ἐποίησαν τὰ ἐρπετὰ τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας ἐγκεκλεισμένα μετ' αὐτῶν, ὡσπερ ζῶα ἡμέρα, τοῖν ἀγίων ὑμνούντων καὶ δοξαζόντων τὸν Θεόν ἀκαταπάύστως· καὶ τῇ ἡμέρᾳ τῇ τετάρτῃ ἀπέστειλν ὁ ὑγεμῶν ὑπὸ νύκτας, εἰ ἄρα ἀνηλθόταν οἱ ἄγιοι ὑπὸ τῶν θηρίων τῶν ιοβόλων· καὶ ὡς ἥλθον οἱ ἀπεσταλμένοι πρὸς τὴν θύραν ἀκροάσασθαι, καὶ ζηκουσαν αὐτῶν ψαλλότων καὶ ὑμνούντων τὸν Θεόν, βουλόμενοι ἀκριβέστερον μαθεῖν, ἀνέβησαν ἐπὶ τὸ δῶμα τῆς φυλακῆς. Περιβιεψάμενοι καὶ ἀκριβῶς κατασκοπήσαντες, εἶδον τοὺς ἄγιους καθημένους καὶ ἀγγελον Κυρίου ἰστάτα κατὰ πρόσωπον τῶν ιοβόλων ἐκείνων θηρίων, καὶ μηδὲ δῶς συγχωροῦντα κανὸν ἐγγίσαι αὐτοῖς. Τότε δραμόντες ἀνήγγειλαν τῷ ὑγεμόνι, ὅσα εἶδον οἰκείους ὄφελμοις· καὶ ἀναστάς ὅθρου ἀπὸ τῆς κλίνης αὐτοῦ ὁ ὑγεμῶν, καὶ καθεσθεὶς ἐπὶ τοῦ βῆματος ἐκάλευσε τοῖς ἐπαοιδοῖς ἀναλαβεῖν μὲν τὰ θηρία, ἀχθεῖν δὲ τοὺς ἄγιους ἐπὶ τὸ βῆμα· ἀπελθόντες δὲ οἱ ἐπαοιδοὶ καὶ μελλοντες ἐγγίσειν τῇ θύρᾳ τῆς εἰρκτῆς ηρέσαντο ἐπικαλεῖν τὰ θηρία τῇ έσυτῶν ἐπαοιδίᾳ· τὰ δὲ οὐχ ὑπήκουσαν αὐτῶν. Τότε ἐλθόντες οἱ ἐπαοιδοὶ καὶ ἀνοίξατες τὴν θύραν τῆς φυλακῆς, ἐξῆλθον τὰ θηρία ὁμοθυμαδὸν κατ' αὐτῶν, καὶ ἀπέκτειναν παραχρῆμα τοὺς τε ἐπαοιδούς καὶ πάντας ὄσους εύρον ἀνθρώπους ἐκεῖ· καὶ αὐτὰ ἐφύγον εἰς ἐρήμους τόπους. Μετὰ ταῦτα δὲ παραγενόμενοι οἱ δεσμοφύλακες, ἀνέλαβον τοὺς ἄγιους καὶ ἤγαγον αὐτοὺς πρὸς τὸν ὑγεμόνα. Καὶ ιδὼν αὐτοὺς ὁ ὑγεμῶν μηδὲν αὐτῶν τὸν ἀπόφασιν. Οἱ δὲ ἄγιοι ἐξῆλθον καί-